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ABSTRAKT

V této diplomové práci se zabývám zkušenostmi a poznatky získanými při práci na vlastním

autorském sólovém projektu INSCENACE přes HRAnice / PLAY Through The Borders.

Na základě deníkových zápisů nejdříve zachycuji proces vzniku inscenace od prvních myšlenek

po výsledný jevištní tvar. Dále sleduji proměny několika repríz v souvislosti s rozdílným

kontextem jejich uvedení pro různé divácké skupiny v různých zemích světa.

Na závěr se zamýšlím nad možnostmi a smyslem divadla, které se chce setkat se svým divákem,

a nad významem zkušenosti, jakou takové divadlo může přinést tvůrci, herci a divákům.

Klíčová slova: autorské divadlo, divadlo pro děti, divadlo jednoho herce, multilingvní publikum

ABSTRACT

In this diploma thesis, I analyze experience and insight gained during my own solo project

INSCENACE via HRAnice / PLAY Through The Borders.

On the basis of my journal entries, Initially, I capture the process of creating a theater

performance the first ideas to the final show. Furthermore, I follow the development of several

performances associated with different context of introducing the audiences across the world.

Finally, I evaluate the possibilities and implications of the theater that wants to meet its audience

and I reflect on the importance of this kind of experience for creators, actors, and spectators.

Keywords: devised theater, theater for young audiences, solo performance, multilingual audience
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Úvod
Studium na Katedře výchovné dramatiky mi mění pohled na divadlo. Přišla jsem

dva roky po dokončení studia herectví na Pražské konzervatoři a měla jen pramalou představu

o tom, kam mě studium dovede. Přesněji řečeno, byla jsem přesvědčená o tom, že mi vysoká

škola nemůže do života přinést nic „tak zásadního“. Velmi jsem se zmýlila.

V prvním ročníku bakalářského studia jsme byli vyzváni k vytvoření libovolné koncepce,

která by obor dramatické výchovy v České republice posunula někam dál. Vypracovala jsem

tehdy koncepci vzdělávacích programů pro divadlo Minor, ve kterém jsem v tu dobu již několik

let byla herečkou, a doslova bez promýšlení důsledků jsem nabídla hotovou koncepci řediteli

divadla. Stala jsem se divadelní lektorkou, později vedoucí lektorského týmu, a v téže chvíli

se mi začal proměňovat pohled na divadlo, zejména na jeho význam a na jeho možnosti.

Kdybychom nedostali poměrně náročný a rozsáhlý úkol v prvním ročníku studia,

nenapadlo by mě vytvořit a nabídnout divadlu Minor koncept vzdělávacích programů,

nezačala bych se zabývat specifikem dětského a mladého publika, nebyla bych

pozvána prezentovat příspěvek o spolupráci divadel a škol na mezinárodní konferenci

do Varšavy, nesetkala bych se se zahraničními divadelníky a jejich odlišnými přístupy k tvorbě

pro děti a nezískala bych sebevědomí pro spolupráci v angličtině, nejela bych se svým

spolužákem prezentovat divadelní lektorství v České republice a specifika studia Katedry výchovné dramatiky

na konferenci do Lvova, nevedla bych pro tamní zahraniční studenty divadelní dílnu

v angličtině, nevyprávěla bych se vzrušením své zážitky a zkušenosti přátelům, nenapadlo

by mě, že jsou pro mě cesty do zahraničí provokující a inspirativní, neodvážila bych se odletět

na dvouměsíční stáž do Spojených států amerických a nazkoušet během ní sólové autorské

představení, neotevřela by se mi možnost hrát pro diváky různých zemí, v různých podmínkách

a s různým očekáváním. Nezažila bych, jak se může proměňovat vyznění a smysl téže inscenace, hrané

v různých kontextech. Nepochopila bych, že jako tvůrce a interpret jsem zodpovědná za to,

s čím před diváky předstupuji, ale ne vždy mohu ovlivnit kontext, do kterého vstupuji. Nezjistila bych tedy

nic z toho, co budu popisovat v této práci.
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Deník
Nebylo by třeba psát deník zkoušení, deník inscenace, nakonec ani diplomovou práci

k divadelnímu projektu, pokud by jejich význam pro mě samotnou a pro diváky, za kterými

s inscenací přicházím, nebyl tak zásadní. Divadlo, kterému je jedno, jak vzniká, jak se na něj

druzí dívají a co jim přináší, možná netouží po analýze, zamýšlení a reflexi. Divadlo, které se ale

chce setkat se svým divákem, tedy divadlo, které na svého diváka myslí od prvních

impulsů, přes celé zkoušení a jednotlivé reprízy až k derniéře, bez ohledu na příznivost

podmínek a počet diváků, takové divadlo se nutně musí zajímat (v angličtině vyjádřeno

to care about, což zároveň znamená starat se o) o to, jak působí, musí analyzovat, zamýšlet

se a reflektovat. Stejně tak tvůrce, protože jedině tak může pochopit možnosti, limity, a nakonec

i smysl své práce.

V úvodních kapitolách diplomové práce bývá zvykem zachytit věcné důvody volby

tématu, odborná a teoretická východiska a hypotézu, kterou se práce snaží potvrdit nebo

vyvrátit. Vzhledem ke specifickému procesu, délce a průběhu celého projektu, vycházím

v zásadě z deníkových zápisů, které jsem si po celou dobu příprav a realizace projektu vedla.

Abych smysl jednotlivých myšlenek dala do širšího kontextu, a práce tak mohla být přínosná

nejen čtenářům z řad studentů, ale i pedagogům a divadelním tvůrcům, doprovázím deníkový

zápis odbočkami (poznámkami odlišenými modrým písmem a odbočením jejich nadpisu na pravou

stranu) a vkládám je na místa, ve kterých jsem o nich přirozeně přemýšlela jak v procesu

příprav a zkoušení, tak při opětovném čtení a úpravách této práce. Jedná se obvykle

o momenty, ve kterých jsem jako autorka nebo herečka tápala, a tak jsem hledala odpovědi

nebo vysvětlení v literatuře a ve zkušenosti druhých.

Deník, který jsem nejdříve zapisovala pro sebe a prof. PhDr. Janu Pilátovou – původně

jako náhradu za absence v hodinách Myšlení o divadle v době stáže (inspiračním zdrojem byl

pro mne Deník zkoušek Tragédie Carmen Petera Brooka Michela Rostaina1) – mi pomohl zaznamenat

vývoj inscenace od prvních myšlenek, dále proměny přístupu, slepé uličky, dílčí podněty

a nápady, zdroje inspirace, překvapení, ale také pochyby a neúspěchy, které mojí práci i cesty

provázely. V této práci kapitolu nazývám DENÍK ZKOUŠENÍ.

Druhá kapitola, DENÍK INSCENACE, popisuje vybrané reprízy a jejich rozdíly.

Zachycuji v ní vývoj inscenace a postřehy ze zahraničních cest.

1 ROSTAIN, Michel. Deník zkoušek Tragédie Carmen Petera Brooka. Praha: AMU v Praze, 2013.
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Ve třetí kapitole se na základě získaných zkušeností zamýšlím nad možnostmi a smyslem

divadla, které se chce setkat se svým divákem, a nad významem zkušenosti, jakou takové divadlo

může přinést tvůrci, herci a divákům. Nazývám ji SETKÁNÍM a je zároveň závěrem celé

práce.
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Část první

DENÍK ZKOUŠENÍ
za co nesu jako tvůrce a herec zodpovědnost

„Okamžik, který předchází tvorbě, je osobní. V mém případě je to pokaždé úzkost a štěstí. Úzkostné štěstí

a šťastná úzkost. Někdy si říkám: Pitomé psaní, cožpak nelze dělat něco snadnějšího? A zároveň bez psaní

nemohu žít. Tak jako bych nemohl žít bez studia a vyučování. Tajemství? Vskutku – pro umělce, spisovatele

a tvůrce není nic tajemnějšího než okamžik, kdy se v něm začíná něco zvedat, vytvářet, v malbě stejně jako

v hudbě nebo ve slově. Kdyby tvůrce věděl, co to je, kdyby si byl vědom tajemství, nemohl by už tvořit.“

Elie Wiesel2

Praha

První myšlenky, leden 2017

Po předchozích (ale minimálních) zkušenostech s vedením workshopů v zahraničí,

mám touhu vyzkoušet si v cizině dlouhodobější práci. Uvažuji o programu Erasmus3 a hledám

vhodnou školu s bilaterální smlouvou. Žádná mi nevyhovuje. Na stránkách DAMU náhodou

objevuji program Krátkodobé mobility (Free Movers 2017). Podmínkou získání stipendia pro cestu

je vytvoření koncepce projektu, který bych nabídla jakékoliv divadelní instituci ve světě.

V případě, že se mi od ní podaří získat zvací dopis a k němu doporučení od vedoucího katedry,


[…]

škol, zda mám u sebe výpis z rejstříku trestů, když budu představení hrát ve školních třídách.
Nevěděla jsem, že ho mám mít. Neměla jsem ho. Manchester: „Tak hlavně nevstupujte
do budovy školy, dokud tam jsou žáci!“ Londýn: „Tak my vás vezmeme do třídy, ve které
budete odpoledne hrát, ale nesmíte z ní vycházet, dokud budou žáci na chodbách.“ Nikdy
by mě nenapadlo, že budu svým představením děti ohrožovat natolik, abych se s nimi nesměla
potkat před a po představení…

„Když nemáme peníze, budeme muset jen zapojit víc fantazie.“

Od první do poslední diskuze, napříč všemi navštívenými zeměmi, pro mě bylo velkým
překvapením nadšení dětských (ale mnohdy i dospělých) diváků z toho, že při hraní využívám
namísto realistické dekorace a opravdových postav jednoduché znaky. Děti nedokázaly
pochopit a často se také ptaly, „Jak je možné, že jsme pochopily, že se to odehrává na nádraží,
když tu žádné nádraží není?!“ a „Jak vás vůbec napadlo dělat to takhle? Vždyť jste si mohla
nechat koleje vyrobit.“ Odpovídala jsem: „A nebyla by to pak škoda, kdybyste hned všemu
rozuměly a nemohly byste si samy domýšlet?” „A jo…“, odpovídaly a byly fascinované
zjištěním, že při sledování divadla mohou zapojovat vlastní fantazii. „Takže v divadle nemusí
všichni vidět totéž?!“ ptaly se. „Nemusí.“ Od amerických dětí jsem často slyšela, že se s takovým
typem divadla dosud nesetkaly, a že o něm takhle nikdy nepřemýšlely (a při tom všechny tyto
děti mají ve svých školách Drama jako povinný předmět!). Švýcarské děti zase přišly s nápadem,
že když se dá divadlo dělat i bez velkých drahých kulis, „že bychom v tom případě mohly
zvládnout divadlo i my samy. Když nemáme peníze, budeme muset jen zapojit víc fantazie.“
Myslím, že to vystihly krásně.

Po návratu z cest jsem přemýšlela, co všechno mi přinesly. Na jedné straně to jsou
všechna výše popsaná „nečekaná dobrodružství“ a řada nových zkušeností ve formě setkávání
s rozdílnými diváky, zahraničními umělci, odborníky s odlišným pohledem na divadlo,
rozdílnými přístupy, nepoznanými technikami a divadelními postupy. O něco cennější je ale na
druhé straně možná ono samotné „vzdálení se“, díky kterému člověk může získat odstup
a nadhled, nové nápady, sebevědomí a jistou profesní autonomii – tedy odvahu hledat v oboru
svou vlastní cestu, dosud nepoznané možnosti, odvahu zkoušet, riskovat a dělat chyby, nalézat
a motivovat k takovému hledání třeba i své okolí.

Přála bych každému studentu učitelství nebo dramatické výchovy, každému učiteli, lektorovi,
režisérovi, herci, ale i každému jinému odvážlivci, aby ve své životní situaci dokázal najít
způsob, jak na chvíli odstoupit od toho, co již zná, a pustit se do neznáma. Takový odstup totiž
vždycky přinese něco nového a nikdy nevíte, jestli ne právě to, kvůli čemu jste se kdysi své profesi
začali věnovat.
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Příloha č.6: Přehled doposud odehraných a plánovaných repríz

Datum Země Místo Název školy / místa / akce

8. 12. 2017 OREGON, USA Portland St. Agatha Catholic School

11. 12. 2017 OREGON, USA Portland Taborspace

14. 12. 2017 OREGON, USA Portland Congregation Shaarie Thorah

1. 5. 2018 ISLAND Egillstadir Menningarmiðstöð Fljótsdalshéraðsadir

3. 5. 2018 ISLAND Reykjavík Český spolek na Islandu

3. 5. 2018 ISLAND Reykjavík Borgarbókasafn Reykjavíkur

9. 5. 2018 NĚMECKO Mnichov Česká škola bez hranic Mnichov

12. 5 .2018 ŠVÝCARSKO Ženeva L'Ecole De Chandieu (9:00)

12. 5. 2018 ŠVÝCARSKO Ženeva L'Ecole De Chandieu (10:00)

12. 5. 2018 ŠVÝCARSKO Ženeva L'Ecole De Chandieu (12:00)

13. 5. 2018 ŠVÝCARSKO Ženeva Česká škola bez hranic Ženeva

1. 9. 2018 SKOTSKO Edinburgh Czech School Scotland CIC

8. 9. 2018 ANGLIE Manchester Czech and Slovak School & Community Manchester

15. 9. 2018 ANGLIE Londýn Česká škola bez hranic Londýn

10. 10. 2018 ČR MŠMT,

Praha

Konference NIDV: Přijímáme, začleňujeme a

vzděláváme žáky/děti cizince II

11. 10. 2018 ČR Praha ZŠ Táborská

23. 10. 2018 ČR Praha ZŠ Barrandov

28. 10. 2018 ČR Praha Festival Děti – výchova – divadlo, DAMU

8. 11. 2018 ČR Praha ZŠ Chmelnice (9:00)

8. 11. 2018 ČR Praha ZŠ Chmelnice (10:00)

8. 11. 2018 ČR Praha ZŠ Chmelnice (11:00)

10. 11. 2018 ČR Praha Vila ŠTVANICE – Festival VILOmeniny

20. 1. 2019 ČR Praha Přehlídka sólové tvorby pro děti a mládež, KD Mlejn

28. 1. 2019 ČR Kladno Den Památky obětem Holocaustu, Divadlo Lampion

19. 3. 2019 ČR Praha EDUpoint, Skautský institut

11. 5. 2019 SKOTSKO Edinburgh Czech School Scotland CIC

12. 5. 2019 SKOTSKO Glasgow Česká krajanská komunita
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