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 Aby bylo v souladu to co chceme, co víme, co si myslíme, jak o tom píšeme a to, co děláme,

je náročný úkol, proto je takový soulad dost vzácný; ještě vzácnější je, když se to všechno prolne na

vysoké úrovni. Diplomová práce DIVADLO, KTERÉ SE CHCE SETKAT SE SVÝM DIVÁKEM je na

úrovni výjimečné práce praktické: projektu a realizace autorského představení Michaely Váňové

„INSCENACE přes HRAnice“. Ani diplomka, ani představení by nebyly tak přesvědčivé, kdyby se

osobní, profesní a sociální, stejně jako „praktické“ a „teoretické“ stránky úkolu neprolínaly už od

počátku, kdyby nevycházely z téhož zdroje: z hledání životní cesty – vlastní, i sdílené s druhými.

„Divadlo, které se (...) chce setkat se svým divákem, tedy divadlo, které na svého diváka myslí od

prvních impulsů, přes celé zkoušení a jednotlivé reprízy až k derniéře, bez ohledu na příznivost

podmínek a počtu diváků, takové divadlo se nutně musí zajímat (starat se) o to, jak působí, musí

analyzovat, zamýšlet se a reflektovat. Stejně tak tvůrce, protože jedině tak může pochopit možnosti,

limity a nakonec i smysl své práce“, píše autorka v úvodu (s. 10). A v závěru článku o tomto

projektu pro „Tvořivou dramatiku“ (5. příloha, s. 82) shrnuje: „Po návratu z cest jsem přemýšlela,

co všechno mi přinesly. Na jedné straně to jsou (...) ´nečekaná dobrodružství´a řada nových

zkušeností ve formě setkávání s rozdílnými diváky, zahraničními umělci, odborníky s odlišným

pohledem na divadlo, rozdílnými přístupy, nepoznanými technikami a divadelními postupy. O něco

cennější je ale na druhé straně možná ono samotné ´vzdálení se´, díky kterému člověk může získat

odstup a nadhled, nové nápady, sebevědomí a jistou profesní autonomii – tedy odvahu hledat v

oboru svou vlastní cestu, dosud nepoznané možnosti, odvahu zkoušet, riskovat a dělat chyby,

nalézat a motivovat k takovému hledání třeba i své okolí.“ (zdůraznění JP)

Diplomová práce je věcnou reportáží z těchto výzkumných cest, což umožnila forma deníku.

Je zde Deník zkoušení a Deník inscenace. Deník zkoušení je obsáhlejší, protože zachycuje i přípravy

na cestu (Praha). Tady sledujeme vznik a formování záměrů, čerpání inspirace, rozvíjení impulsů.

Část Portland je pak záznamem zápasu o realizaci plánu a popisem transformace záměrů vzhledem

k reálným možnostem (často spíš nemožnostem) v daném čase a místě. Obdivuji tón, jaký Míša

našla pro líčení překážek všeho druhu a jejich zdolávání: vystihuje její životní postoj bez výmluv na

okolnosti. Potíže, zvlášť ty působené lhostejností a nedodržením příslibů, mě často naštvou; Míša je

jen konstatuje a popisuje, jak si s realitou, mařící „realizaci“ plánů, poradila. Otevřenost všemu, co

život přihrává, ať dobrému, či zlému, jí umožnila všimnout si, že cesta vede jinudy, než čekala: na

překážkách si jako na tělocvičném nářadí trénovala pružnost a zdatnost a rozvíjela si tak odvahu,

sebevědomí, i tvořivost. Inscenace, vznikající v zápase i v souladu s realitou, je přesně na míru

autorčiných možností i záměrů, ani nabubřelá, ani při zdi: je prostě odvážná. Z druhé strany – z

nečekaných „přihrávek“ lidí i událostí, přicházejících v kritické chvíli na pomoc, mohla růst Míšina

důvěra, že „když je nouze nejvyšší, pomoc boží nejbližší“ (asi by to vyjádřila jinak, ale zkušenost,

že na poslední chvíli se řešení najde, když v to věříme, nemá jen ona).

V Deníku inscenace pak vidíme, že právě takovýto trénink autorku připravil na samostatné

zvládání těžkostí a pomohl jí ověřit a potvrdit výchozí hypotézu: je možné sdílet to, co chci sdělit, i

bez sdíleného mluveného jazyka, sdílením jazyka divadelního, který bere do hry všechny kontexty

možného setkání. Kromě potvrzení tušeného smyslu práce však autorka objevila i netušená zákoutí

divadelního řemesla, a nečekané vhledy „do stavu světa“ v naprosto konkrétních příkladech, které

zachytila a zprostředkovala čtenářům své práce. Vznikla tak nejen reportáž o jednom tvůrčím

dobrodružství, ale i zpráva o době a místech, do kterých chce divadlo vstoupit s něčím, co může být

důležité nejen pro tvůrce a nakonec i úvaha nad tím, co je tak důležité.

Pro vznik diplomové práce pokládám za důležité, že zachytila vznik a proměny záměrů

napřed bezprostředně, deníkovou formou, a pak opakovanými návraty k zapsanému. Schopnost vést

si při práci deník není běžná, ale když člověk „loví“ situace pro deníkový záznam, všímá si líp, co

se děje a vidí souvislosti i tam, kde by mu jinak unikaly. Dostávala jsem mailem Míšiny deníkové

záznamy z Ameriky, a když se pak k nim vracela – už i se zkušeností hraní pro různé diváky v

různých společnostech, objevovala další a další otázky i souvislosti, pro které hledala vysvětlení

lidské i odborné. Tak se do práce, rostoucí v čase, dostalo několik vrstev: prvotní záznam událostí,

nápadů, komentářů, revidovaný pro mne jako prvního čtenáře (černý text), a pak jejich zvažování a

doplňování (modrý text), čímž přirozeně vzniklo žádoucí propojení s odbornou literaturou. Být

vedoucí takovéto práce bylo i pro mě dobrodružství; jsem moc ráda, že jsem mohla sledovat, jak

Míša Váňová roste zároveň se svým úkolem a co všechno objevuje pro sebe i pro nás.

Předložená diplomová práce je příkladně kompetentní v osobní, tvůrčí i intelektuální rovině;

doporučuji ji k obhajobě a zároveň ji navrhuji na děkanské ocenění.
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